Ex his et si Syriaca laudem omni-
bus præripiat: attamen nostratisbus
in Officinis primas damus Calabri-
ensi & præcipue granatę, i. e. quæ
granulis minoribus constat, vulgus
Mannam foliorum vocat, quod scil.
de arboribus colligatur. Hac infe-
rior est maſtichina, i. e. quæ granis
majoribus & maſtichis guttis prope
æqualibus est. Dicunt manna corpo-
ris quod de ramis colligatur vel im-
petu ventorum in terram delabatur.

Eligenda candida, recens anno
non vetustior: rufa enim & fusca in-
veterata est. Adulteratur saccharo
penidio, herbarum foliis circumvo-
luto: & Sennę folia granis suis am-
plectit factitia est, C.B. Vel fit quo-
que Manna factitia ex amylo Man-
na, Scammonea semine aliquo & ra-
dice lacticinia. Christ, Acoft, c. 8.

Vires

C L A S S I S IV.

249

Vires. Temperata est ad caliditatem inclinans, guttur, asperam arteriam, thoracemque lenies, alvum blandem movens, bilis serosaque humores educens.

Dosis infantibus à ʒij. ad ʒβ. adul-
tis ab ʒiib. ad ʒiiib. & ʒiii.

N. Quia facile bilesca, in febribus nisi frigida admista fuerint non adeo conve-
niens censeur.

P R E P A R .

1. Electuar. Diacassia cum Manna.
Vide Disp.

2. Elect. Lenitivum de Manna, Vi-
de Disp.

3. Manna Tartarisata s. Tabule de
Manna.

Fiunt ex manna soluta & purga-
ta, quæ more communi in tabulas
effunditur, addita ad Mannæ ʒj. Cre-
mor. ♀ ʒi.

4. Spirinus Manna.

℞. Mannæ el. q.v. de stilla Δlento
ex Cucurbita, & habebis spiritum in-
sipidum.

Vires. Sudorificum insigne est in febri-
bus tum pestilentialibus, tum communi-
bus sudorem propellens admodum fæti-
dum.

Dosis ad cochlear. j.

Solvit itidem ♀r unde Tinctura
♀is flava. Cl. Dn. D. Helvic. Dieteri-
eus, Medicus Electoris Brandeb. Prin-
cip. Dan. & Holsat. amicus meus
integerimus.

5. Aqua Manna.

℞. Mannæ Calabrinæ p.j. ① p. ij.
Inde in Vesicam bubulam, quamque

optimè ligatam impone aquæ cali-
dæ, ut solvanter: solutionem destila-
la per Ⅹ & prodiba aqua insipida.

Vires. Laxat alvum, sudorem promo-
vet. Spectatis. Dn. D. Iohan. Oswaldus,
Mecenæs mihi dilectus.

CCCCXLVII. Opopanax.

Opopanaeuni quid sit & quod-
nam optimum, vide supra, hic loci il-
lius purgandi facultatem describe-
mus, quæ educit phlegma crassum &
viscosum, non solum è mesenterio
s. regione prima, sed & idem allicit
à partibus remotis & juncturis, ad-
eoque mundificat cerebrum, nervos,
pectus: tuſſi antiquæ confert: potum
cum aceto hora una ante accessio-
nem febrilem, arcet rigorem, maxi-
me si idem opopanax cum succo apii
ac oleo anethino spinæ illinatur.

Dosis à ʒβ. ad ʒj.

Corrigitur spica & mastiche.

P R E P A R .

1. Opopanax depuratus; Fit solven-
do (in ♀) colando & inspissando.

2. Extractum. Fit ut Euphorbia.

Dosis à ʒβ. ad ʒj.

3. Pilula de Opopanaco comp. V. D.

Dosis ʒj.

4. Oleum stillat. (ex Ⅹ per cinerem.)

CCCCXLVIII. Scammo-
nium.

Scammonium, Scammoneum,
Scammonia, Scammonea. Est succus
ex radice Scammonæ, plantæ lacteo
succo plenæ, extractus & inspissatus.

Hhhhh 3 Ex:

Extrahitur autem vel radicem adhuc &c. comurbet, ventriculum flatibus mor-
crescentem, incidendo (vid. Diosc.) dacibus laceffat, vi sua calfatoria ac
vel eandem (dubio procul cum foliis exiccatioria (quas 3. gr. obtinet) inflam-
& caule,) prælo submittendo.
Scammonia Syriaca; haec hujus loci.
planta est Monspeliaca, Valentina.

Dicitur *σκαμμωνία*, Diosc. Theophr.

Scammonia, Matth. Lon. Casi. Scam-

monea, Cord. in D. Antiochena, Lam.

Scammonium, Cord. hisp. Dod. Syria-

cum, Lob. Syriaca, C.B.I.

Optimum est quod ex Antiochia
affertur, dein Armenium, Europæ-
um omnino pravum est. Probatur
quod nitidum, splendidum, (instar
gummi) rarum, cito liquefcens, fria-
bile, colore cum frangitur, fulvo,
non valde ponderosum, tactu lingue
lactescens, nec vehementer eam ca-
lefaciens, (nimirum hoc Tithymalli
admixti argumentum est.) Quod ab
his notis recedit, tantò pejus existit,
quantò longius recesserit. Imro-
bantur glebae ingentes, nigrae, gra-
ves, nimirum aut adulteratae ha-
sunt, aut succus ex tota planta ex-
pressus.

Dosis à gr. v. ad x. vel xij.

Vires. Expurgat valde humores bilo-
sos, acries, serofos, adeoque creberrimi
usus est, non modo per se, sed & cum aliis
permixtum.

N. Cum magna sit acrimonie, inten-
saque caliditatis & siccitatis, infensa ma-
lignatatis, mordacis flatulentie, excessi-
va attractionis, adeoque aptum natum
quod intestina erodat, viscera, cor, epa,

dacibus laceffat, vi sua calfatoria ac
exiccatioria (quas 3. gr. obtinet) inflam-
met & consequenter febres producat, vi
attractoria hypercathartes introducat,
correctione opus habet, hanc alii alter
instituunt. Hinc

PRÆPAR.

1. Scammonium correctum per Cydo-
num, i.e. Diagridum.

2. Scammonium tritum, coque
in malo Cydonio excavato pasta cir-
cumdato, exemptum dein diagrydi-
um serva pro usu.

N. 1. Hec elaboratio est Gal. I. I. C. I.
dealiment. facult. ubi interna mali co-
tonu acerabula semini destinata excavat,
eaque Scammonio replet ac coquit.

N. 2. Antiquum imbecillum est, ideo-
que flatulentum, binum est optimum.

N. 3. Dicunt Diagridum, Diagry-
dum, Diacrydum.

2. Scammonium descoctum per suc-
cum Citonior.

Solve scammonium (vel diagri-
dum) in succo calido Citonior, Ro-
farumve pallidarum aut Damasce-
narum f. a. decanta à fecibus ac coa-
gula.

N. 1. Quercetanus veram Scammonie
preparationem fieri cum succo Larionis-
rum ait, cum quo procedit ut dictum. Vi-
de Pharmacop. C. I. 3. Alio cum succo
Curi.

N. 2. Crollus imbibit Diagridum
puriß. succo clarificato Ros. pallidar. vel
silvestrium, forte Damascenar. seu Pro-
vincias

C L A S S I S IV.

247

Vincialium) addit spir. \oplus iugum unam vel alteram atque exiccat calore solis vel revo fornacem, idque repetit multo res (20, vel 30.)

Dosis à gr. vij. ad xij.

N. 3. Brendeline dissolvit Scammonium in ∇ destillata ac frigida. Sic subfides picea quadam substantia, à qua decantat liquorem supra natantem; idque repetit novam scil. ∇ affundendo, quod tunc ∇ albicanem colorem contraxerit. Congulat dein decantatas ∇ s leni calore adscitatem.

Dosis à gr. xij. &c. Brendel. in Chym.

3. Extractum per spiritum Vini, Adagisterium s. Resina

Scammonii.

$\text{R}.$ Scammonii purissimi grossè triti $\frac{5}{2}$ ij. \mathbb{V} opt. $\frac{5}{2}$ xij. (vel ad eminent. dig. 4.) Digerantur in MB hora una ac altera, sepius agitando, ut solvatur: dein filtra calidè per chartam, filtrature affunde ∇ frigidam Rosar. (vel aliam aliquam ∇ m) & lactescet liquor. Abtracto \mathbb{V} reponere reliquum & residetur Resina quam (à supernatante lacteo liquore decantationis beneficio separatum) ter quaterve ∇ rosacea lava.

N. 1. Si Scammonium purum fuerit, vix pars tertia decedit. Sala de Vegetab. Kesl. I. c. 90. Tenzel. in Exeg.

Dosis à \mathfrak{B} . ad gr. xv.

Fit quoque Extractum Scammonii per X cuius, Dosis gr. 8. vel 12. Hartmann. in Crok.

4. Extractum Diagridii aroma-

us fons FF.

$\text{R}.$ Cinam.

Zinzib.

Caryophyl.

Macis.

Nucif.

Cardam.

Cal. arom.

Anis.

Cortic. Arant. an. $\frac{5}{2}$ iiij.

F. Extractum cum \mathbb{V} libijs.

2. $\text{R}.$ Diagrid. $\frac{5}{2}$ ij. Extractum itidem cum \mathbb{V} sa.

Utrumque Extractum conjun-
ctim digere. \mathbb{V} abstrahe ad con-
sistentiam Extracti.

Dosis gr. xv. ad \mathfrak{B} j.

5. Elixer Scammonii Crollianum s.

Pilule Scammonij.

Ex Scammonio crebris imbibitionibus succi Rosar. (ut supra) imprægnato, extrahe Tincturam s. a. dige-
rendo cum \mathbb{V} opt. (in quo sem. anis.
fenic. cinam. & spica nardi mace-
rata,) decanta & abstrahe \mathbb{V} ad
consistentiam duriusculam, vel
quod melius præcipita cum ∇ Rosar. & lava...

$\text{R}.$ Hujus Extract. $\frac{5}{2}$ j.

Succi Ciconior depurati $\frac{5}{2}$ ij.

Ros. rubr. depurat. $\frac{5}{2}$ j.

M. & coagula ad consistentiam pilul.

Dosis à gr. 10. ad 20.

6. Alia correclio Hartmanni Scam-
monium \oplus latum,

¶. Scammon, minutiss. triti q. v.
imbibe cum pauxillo spir. ♂ i vel
ol. ♀ p.c. adjiciendo guttas aliquot.
Ol. anis. vel foenic. contere diligenter
ut fiat massa instar picis, viscida,
quam serva.

Vires. Purgat leniter sine omni mo-
lestia.

Dosis à gr. xv. ad xxv. Hartmann. in
Croll.

N. 1. Eodem modo mitigatur & vehe-
mentia omnium succor. purgantium, A-
loes, Elaterii, Gummi de Peru. Hartm.
in Croll.

N. 2. Quercetanus in Pharmac. Re-
stir. c. 15. Chymici, inquit, qui elegantes
illas & singulares ♂ i proprietates occul-
te in eo delitescentes eruere norunt, haut
verebuntur Scammoneam, Myrrham &
ipsa etiams Guismi preparare & dissolve-
re cum phlegmate ♂ i, toto suo spiritu
impregnato. In hoc solo enim spiritu latet
vera illorum simplicium preparatio, qua-
cum exuperante calefaciendi qualitate
insignita sunt & hac via exquisite & per-
fecte corriguntur.

¶. Scammonium ♀ ratum.
¶. Scam. minutiss. triti, q. v. (E.
gr. 3j. vel 3ij.) Extendatur supra char-
tam bibulam, detineaturque supra
carbones vivos ♀ re super injecto fu-
mantes, donec Scammonium, (quod
continuo movendum) liquefcere
incipiat vel albescat. Scammonium
hac ratione optimè correctum exhi-
biri potest à gr. vi. ad xij.

8. Scammonium Rosatum.
¶. Scammon, vel Diagrid. q. v. Ex-
trahere cum spiritu Citonior. f. a decan-
ta, filtra & inspissa ad consistentiam
mellis. Dein adde ad Scammon. 3j.
succi Ros. Rub. recenter expressi. 3j.
coagulentur simul ad siccitatem.

N. Si spiritum Citoniorum, infusione
Santalitinctum, loco Menstrui extra-
ctioni huie adhibueris, non modo Scam-
monium colore elegantius, sed & Epatis
minus noxiun acquires. Et hoc modo pa-
ratum Scammonium rosatum extat in of-
ficina nostra Saltzwedeliana, jucunda
suâ rubidine visum oblectans.

9. Infusum Scammonii seu spiri-
tus purgans.

¶. Scammon. el. p. iiiij. Succi Cy-
don. p. ij. mixta pone in locum cali-
dum quotidie movendo, donec in-
duretur. Tunc affunde V Malvatici,
q. s. stentque aliquamdiu in digestio-
ne. Et sic spiritus purgans seu solu-
tivus.

Vires. Purgat sine ullo fastidio ac mo-
lestia.

Dosis, variat pro Scammonii in-
gredientis quantitate.

N. Hac infusio ad annum circiter ser-
vata, rejicit ad superficiem guttulas olei
rubei, instar picis liquide, in quo fer-
ciam seu malignitatem scammonii re-
dere judicat. Tentzel. in Exeg.

10. Diacydonium Lucidum Scam-
monatum.

¶. Gelat. Diacydon. lucidi, lib. i.
Extract.

Extract. Diagrid. 3vj. coque lento
igne, optime miscendo, ad justam
consistētiam.

Vel

¶. Scammon. 3iv. extrahe Tincturā
tam cum V, postea fiat s. a. Cydo-
niatum ex succi Cydoniorū lb. iiij. sac-
char. lb. i. Tincturā paulatim suc-
co affunde misce exacte ac effunde
in scatulas.

Dosis à 3j. ad 3ij. & 3ib.

¶. Gelatina Cydoniorum Laxati-
vā cum Turbith.

¶. Scammon. 3ij.

Turbith. 3iv.

Extrahe cum V, postea

¶. Decoct. Cydon. lb. vib.

Sacchar. 3xvij.

Coq. s. a. & F. Gelatina cui sub
finem affunde Tincturā Diagridii
& Turbit spatulaque agitantur · do-
nec V evanescat. Tandem reponē
pro usu.

Et hæc sunt quæ de Vegetabilibus scribenda
fuerunt.